Quibus responderi poterit, satis hanc possessionē probari præsumptione iuris ex eo, quod probata fuerit præteriti temporis possesso, nec probatum fuerit contrarium: sicuti paulo ante explicuimus.

Sed expressum quod ad interdictum, unde vi, non sufficiat hæc iuris præsumptio, inquit sit necessaria probatio possessionis eo tempore, quo spoliatio contigerit, teneat Innoc. in c. qualiter. in 2. de accusat. Lapis allegat. 52. Atetin. in §. quadruplici. de actionib. n. 26. Ripa in d. c. Ecclesia. per text. imbi, n. 32. Ant. Rube. conf. vlt. col. 2. Mihi sane communis opinio potior videtur ob eius auctoritatem: & quia spoliante facillimum erit hanc iuris præsumptionem eludere per contrariam probationē, si vere spoliarius agens interdicto, unde vi, non possidebat tempore spoliationis. Non obstat text. in d. c. cum Ecclesia. cum ibi non probetur esse necessarium quod proximis, & ultimis electionibus quis interfuerit, ut sit in quasi possessione eligendi. Nam etiā glossa id afficeret videatur, nec ad quasi possessionem acquirendam iuris eligendi requiruntur tues electiones, quod præcedenti §. adnotauimus; nec oportet probari, quod quis ultimae electioni affuerit: siquidem præsumitur continua quasi possesso ex eo, quod prioribus præfens fuerit: modò non constet ultimæ electioni, cum commode posset, non interfuisse: quod est maximè obseruandum. Quin & in interdicto, uti possidet, vera est communis opinio, ita quidem, ut olim possessor præsumatur hodie possessor: quod notat Bald. in l. 1. num. 12. C. rti possidet. Paul. Cast. in l. non ignorab. C. ad exhib. Alex. conf. 38. n. 3. & n. 30. lib. 5. nec obseruit text. in §. quorum. Instit. de interdict. vbi probatur in interdicto retinenda necessariam esse probationem possessionis tempore litis contestationis: quasi necessaria sit eius temporis possesso. nam si textus vel eum intellectum habet, ut ex probatione præterita possessionis, & allegatione possessionis obtenta, litis cœlestis tempore possesso præsumatur iuxta communem sententiam: vel est intelligendus lustiniani locus in rebus corporalibus, non in incorporalibus, in quibus latenter probare possessionem certi temporis & proximi, ante item motam: ut explicat Ioan. Faber in §. retinenda. n. 23. Instit. de interd. Etenim latenter hæc probatio, ut actor obtineat in hoc interdicto, uti possidet. idq; forsitan alibi opportunitus tractabitur. Et sane Matth. de Afflict. decis. 394. scribit, Regij prætorij iudicio communem sententiam in controvergia, uti possidet, etiam in rebus corporalibus receptam fuisse, vbi ad serularius non probaret se medio tempore possedit, ut tandem satis sit sufficiens probatio possessionis tempore turbacionis: præsumitur enim ex eo possesso tempore contestationis litis.

Verum, etiā ad præscriptionem possesso necessaria sit, nec sufficiat detentio: tamen secundum materiam subiectam testium responsa interpretanda sunt. Nam si testis de conductore agens responderit, eum possedit: hæc responsio non ad veram possessionem, sed ad detentione referenda est. At si extra istum casum testis responderit Titum rem detinuisse: ea detentio ad possessionem erit referenda: glossa opt. inc. Pontificis. 7. q. 1. Abb. inc. cimi ad sedem. d. c. stipulatio ista. §. hac quoque. de verb. oblig. unde oportet aduertere omnino ad testium responsa, ut ea intelligentur inspecta testis persona, ciuique qualitate, & communis verborū significacione, quæ in ea prouincia obtinuit.

5 De possessione facta, & quæ legis tantum humanæ vim & auctoritatem habet, dubium est, an sufficiat & sit conueniens initium præscriptionis. Rom. etenim in sing. 410. tenet eam non sufficiere. idem probant Felia. in c. illud. col. vlt. de præscript. Balbus in tract. de præscript. 3. part. princ. in fine. sed gl. in cap. contingit. de dolo & contum. quam ibi DD. communiter sequuntur, teneat, possessorum, cuius text. ille menitus, sufficiere ad præscriptionem, si possessor bona fidem habeat, nec definit ea, quæ ad præscriptionem alioqui necessaria sunt. Quod probatur ex eo, quia possesso acquisita ministerio tantum legis ciuilis, vel canonicae, aut consuetudinis absque actu corporeo, vera tamen possesso est, nec quod efficitur a vera possessione naturali quidem, & ciuiili: sicut à nobis traditum est lib. 3. variar. resolut. cap. 5. & probat text. elegans in d. cap. contingit. Quo fit, ut nisi aliud humana lege statutum fuerit, planè dicendum sit, factam possessionem, id est, actu fieri acquisitam ministerio legis tantum, ad vsucaptionem vel præscriptionem sufficiere, modo ad finit alia adminicula, quæ iure ad perfactam præscriptionem requiruntur. Atque ita apud me dubia est Romani sententia: verior que contraria opinio apparet ex his quæ modò diximus. In d. à iure ciuili multa statuta sunt circa possessionem, quæ ad præscriptionem requiruntur, ex

quibus appetet non semper propriam, & veram possessionem requiri. Cuius rei testimonium nobis exhibet l. 1. §. Scuola. ff. si quis test. libe. esse ius. fuer. qua responsum est hereditatem iacentem non possidere. Et ramen hereditas iacentis quoad efficitur & cum præscriptione censetur possessionem à defuncto capram continuare, & obtainere. L. cepta. & l. munquam. §. vacuum. & l. iusto. §. nondum adita. ff. de vsucap. nec ista possesso in heredem transit secundum Bartol. & alios in l. cum heredes. in princ. ff. de acquir. possess. Hæc vero possesso, quæ à iure constituitur apud hereditatem iacentem, hunc præter alios effectum habet; tametsi improposita sit iatis, nec si & dici valeat, cum sit impossibilis possessionis continua-
tio per hereditatem iacentem, quæ animo & corpore careat: quod explicat Zalius lib. 2. singularium. responso. cap. 27. unde mirum non erit, quandoque factam & impropositam possessionem ad præscriptionem sufficiere: atque ita heres accipiens hereditatem, & possessionem rerum eiusdem, præscriptionem continuatione quadam possessionis perficit, & perficere potest: mo-
dò possesso illa per alium medio tempore capra non fuerit: sicuti ab omnibus adnotatum extat.

Eadem ferè ratione licet tignum domui coniunctum verè non possideatur à domino domus, l. cum quis ff. de vsucap. & l. qui inuen-
sus. in princ. ff. de vsucap. tamen tignum istud vsucapitur, si tempore, quo domui, vel ædificio additum fuerit, pauci dies ad vsucapionem perficiendam defecerint. l. rerum mistura. ff. de vsucap. cuius responsi rationem eam esse Dyn. in d. reg. si possessione. col. 2. Bart. & DD. in d. l. rerum mistura. censent, quod pauci dies vsucapioni deficiant tempore, quo possessionis continuatio cessat. Fortassis verior est ratio ad responsum luis consulti, in d. l. rerum mistura. §. Labeo. quod licet propriæ, & verè non possideatur tignum illud separatim: tamen cum ipsa domo, vel ædificio, cui adjungitum est, simul videtur possideri: ut explicant Cuman. in l. 3. §. Labeo. ff. de acquirend. possess. idem in l. qui fundum §. 1. ff. pro empt. Imol. & Be-
suti in l. si qui pro emptore. ff. de vsucap. Balb. in tract. de præscript. 3. part. 6. part. princ. quæ l. limitat. 3. quamvis lafoni in d. l. si qui pro emptore. num. 54. displiceat hæc interpretatio ad luis consulti tel-
ponsum in d. l. rerum mistura.

Postremo illud obliterandum est quod possesso & quandoque habet plurimum facti, nempe quando in ea acquirenda principali iter factum intercedit: quippe quæ corpore ipsius possidentis acquiratur. Ex hæc aliquid iuris habet: quia ius non resistit, nec eam reprobatur, unde tacitè habet iuris approbationem; & quia ministerio iuris per absencem retinetur. l. clam possidere. §. qui ad mundum. l. 3. §. Neri filius. ff. de acquir. possess. quoque de possesso haber plurimum iuris, parum autem facti: quia principali iter in ea operatur iuris dispositio, qualis ea est possesso, quæ acquiritur alteri per seruum, vel per filium ex causa peculiari ab illo actu possidentis: & hæc dicitur habere plurimum iuris, quia nobis etiam ignorantibus acquiritur. l. Labeo. ff. de vsucap. Etenim dum Dynus in d. reg. sine possessione, scribit etiam ignorantibus pos-
siderem per seruum, vel per filium, atque item vsucapere: est intel-
ligendus in his quæ acquirantur ex causa peculiari, non ex alia:
nam licet ex alia possesso acquirantur ignorantis, non tamen est ea possesso sufficiens ad vsucapionem, glossa communiter rece-
pta in l. 1. §. item acquirimus ff. de acquir. possess. quo in loco lal. n. 32:
facetur hanc opinionem communem esse: idem alesuerat, eam
secutus Ioan. Crot. in dict. l. si qui pro emptore. colum. 22. text. ad id
optimus in l. quod seruus. & in l. si me in vacuam. §. vle ff. de acquirend.
possess. tametsi lal. in d. l. item acquirimus aduersus communem ne-
gauerit, possessionem ignorantibus acquirit per seruum, vel filium
in his, quæ ex re non peculiari habentur. Sed tamen communis
sententia per Crot. defenditur per text. in dict. §. vltim. & in dict. l.
quod seruus. Habet vero hæc possesso aliquid facti, ex eo quod
factum in ea acquirenda contigerit serui quidem vel filii posses-
sionem capiens. Est & possesso, quæ plurimum iuris simul & facti habet, in qua iuris dispositio simul & factum operantur, &
concurrent. Qualis est, quæ per procuratorem, vel per filium,
aut seruum ex causa non peculiari queritur. Nam hæc quoad
vsucaptionem ignorantis non queritur, licet quoad alios iuris ef-
fectus quæstia sit etiam ignorantibus: quod modò adnotauimus.
Alia est possesso, quæ omnino, & in totum iuris auctoritatem,
& vim habet, nec quidquam à facto consequitur: nempe
ea, quam Doctores ciuilissimam appellant: atque hæc distinctio
omnium ferè consensu traditur, & constat ex gloss. Cardin. &
Abb. inc. cum nostris. de concess. probem. & in d. reg. sine possessione. Bart. in
l. si qui pro emptore. ff. de vsucap. n. 10. & lal. col. 2. & Crot. col. 1.